
Tabulas tiek aizpildītas kopā par visiem SVVA stratēģijas grozījumiem. Ja grozījumi aptver vairākas 

lietas (piemēram: rīcības plāns, rīcību apraksti, intensitātes kritēriji, rādītāji) tad par katru sniedz īsu 

pamatojumu. 

SVVA stratēģijas grozījumu kopsavilkums 

Īss grozījuma nosaukums 

Biedrības Preiļu – Līvānu novadu partnerības “Kūpā” Sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģijas 2023. – 2027. gadam Rīcību plāna grozījumi 

 

 

Iemesli, kas pamato nepieciešamās izmaiņas 

Lai veicinātu uzņēmēju interesi iesniegt un īstenot LEADER projektus, kā arī piedāvātu lielāku 

publiskā finansējuma iespējamību, ir veikti stratēģijas rīcību plāna grozījumi. 

Augstāka atbalsta intensitāte uzņēmējiem tiek piešķirta, balstoties uz vairākiem faktoriem. 

Reģionālā attīstība – novada lauku teritorijās uzņēmēji var saņemt lielāku atbalstu, lai veicinātu 

ekonomisko izaugsmi un samazinātu atšķirības starp pilsētas un lauku teritorijām. 

MVU attālākos reģionos, t.sk. lauku teritorijās bieži saskaras ar grūtībām piesaistīt ārējo 

finansējumu uzņēmējdarbības attīstībai vai uzsākšanai, tāpēc tiem tiek piemērota augstāka atbalsta 

intensitāte gan pakalpojumos, gan ražošanai. 

Grozījumu pamatojums saistīts ar to, ka 2024. gadā (no aprīļa līdz oktobrim) bija izsludināta 

nepārtrauktā uzņēmējdarbības projektu kārta R1 “Produktu un pakalpojumu attīstība, 

uzņēmējdarbības atbalsta iniciatīvas, darbinieku apmācības un kvalifikācija”. Kārtas ietvaros 

daudzi uzņēmēji (esošie un jaunie), griezās VRG un konsultējās par ES finansējuma piesaistes 

iespējām LEADER projektos. Lielākā daļa no uzņēmējiem, kuri konsultējās projektu 

sagatavošanai, savus projektus neiesniedza.  

Sazinoties ar uzņēmējiem noskaidrojām iemeslus - atbalsta intensitāte ir pārāk maza un birokrātija 

projektu iesniegšanai un vērtēšanai pārāk liela.  

Nepārtrauktās kārtas ietvaros kopā tika saņemti 8 projektu pieteikumi, no kuriem 4 atbalsta 

pretendenti atsauca savus projektus. 4 projekti tika vērtēti VRG, tika saņemts vērtējums Atbilst un 

projekti tika virzīti apstiprināšanai LAD. Visi 4 iesniegtie projekti ir apstiprināti. Apstiprinātajiem 

projektiem atbalsta intensitātes dažādas: 

- Vienam pretendentam 75% visam projektam 

- Viens pretendents savā projektā plānoja inovatīvu pakalpojumu, līdz ar to intensitāte 60% 

- Vienam pretendentam projektā paredzēta pamata intensitāte 40% 

- Vēl vienam pretendentam tika piešķirta dalītā atbalsta intensitāte – 75% un 40%. 

Tā kā no 4 iesniegtajiem projektiem 2 bija pamata intensitāte, tas liecina par to, ka stratēģijā 

apstiprinātie atbalsta intensitātes paaugstināšanas kritēriji “nestrādā” un tie ir jāmaina. 

R2 “Lauku biļete” tika izsludināta 2024. gada rudenī. Interese no uzņēmēju puses par šo aktivitāti 

bija salīdzinoši maza, jo ir vairāki iemesli: 

- Rīcības noteikumi – atbalsta pretendenta vecums, fiksētā summa, tikai PL iegāde, tikai lauku 

teritorija  

- Atbalsta intensitātes paaugstināšanas kritērijs – energoefektivitātes vecināšana 

Rīcības ietvaros tika saņemts 1 projekta pieteikums, kuru VRG ir apstiprinājusi, bet LAD 

vērtēšanas procesā pretendents atsauca savu iesniegto projektu. 

Lai lauku teritorija attīstītos, saglabātos apdzīvotība, ir nepieciešams veicināt uzņēmējdarbības 

attīstību, jaunu uzņēmumu izveidi lauku teritorijās. Labvēlīgāku atbalsta intensitātes nosacījumu 

piemērošana ir būtiska uzņēmēju interesei iesniegt un īstenot projektus. 

 

Sakarā ar to, ka uz 31.12.2025. VRG finansējuma apguvei ir jābūt 75% apmērā no SVVAS 

īstenošanai piešķirtā finansējuma, tika pieņemts lēmums veikt rīcības plāna grozījumus 

paaugstinot atbalsta intensitātes R1 un R2. 



 

Veikto izmaiņu apraksts 

Izmaiņas ir veiktas Rīcību plāna M1 Uzņēmējdarbības rīcībās R1 un R2 mainot paaugstinātas 

atbalsta intensitātes piešķiršanas nosacījumus, kā arī ir veikti papildinājumi M3 Sabiedrisko 

aktivitāšu rīcībā R6 papildinot ar internet vietnēm visitlatgale.lv un latgale.travel.lv 

R1 ir paredzētas atbalsta intensitātes: 

75%, atbilstoši atbalsta piešķiršanas reglamentējošajos normatīvos aktos minētajos gadījumos 

65%, ja izpildās viens no šādiem kritērijiem: 

Projektā paredzēta ražošana; 

Projektā paredzēts pakalpojums lauku teritorijā. 

60%, ja projektā paredzēts pakalpojums pilsētā 

40%, ja neizpildās neviens no minētajiem kritērijiem 

 

R2 ir paredzētas atbalsta intensitātes: 

75%, atbilstoši atbalsta piešķiršanas reglamentējošajos normatīvos aktos minētajos gadījumos  

65%, ja projektā paredzēta ražošana 

60%, ja projektā paredzēts pakalpojums 

 

R6 ir papildināts ar internet vietnēm latgale.travel.lv un visitlatgale.lv, kurās objektiem ir 

jāatrodas, lai pretendētu uz paaugstinātu atbalsta intensitāti 

 

 

Paredzamā izmaiņu ietekme uz mērķiem un rādītājiem 

 Šo izmaiņu veikšanas rezultātā tiktu sasniegti projekta mērķi un rādītāji 

 

 

Izmaiņu ietekme uz finanšu plānu 

Veiktās izmaiņas neietekmē finanšu plānu 

 

 

VRG platformā iesniedzamie dokumenti: 

➢ SVVA stratēģijas grozījumu kopsavilkums. 

➢ SVVA stratēģija kurā ar track changes ir redzami grozījumi. 

➢ Padomes lēmums par grozījumiem. 

 


